L'amour est dur comme l'enfer: témoin l'amour infini que notre Sauveur a pour nous, qui est si admirable, qu'il dit un jour à sainte Brigitte: Je suis la charité même; et si faire se pouvait que je mourusse autant de fois qu'il y a d'âmes dans les enfers, je le ferais très volontiers et avec une très parfaite charité. Je suis tout prêt à souffrir la même mort et la même passion pour une seule âme, que j'ai

VII-230

soufferte pour toutes ensemble ³²⁸. Et j'ai lu dans un excellent auteur ³²⁹, que quand ce très bénin Rédempteur est obligé, par sa justice, de châtier les pécheurs, s'il était capable de douleur, l'amour infini qu'il a pour ses créatures lui ferait souffrir des douleurs qui seraient comparables à celles de l'enfer.

Aussi la très sacrée Vierge était si remplie d'amour pour son Créateur, et de charité pour les âmes, qu'elle aurait souffert d'un grand coeur mille enfers, plutôt que de consentir au plus petit péché du monde, et qu'elle aurait enduré très volontiers tous les supplices qu'on peut souffrir en ce monde et en l'autre, pour coopérer au salut d'une seule âme; puisque l'on a vu plusieurs Saints dans cette disposition, ainsi qu'il a été dit ci-devant.

C'est pourquoi, c'est avec grande raison que le Saint-Esprit, parlant de l'amour et de la charité de cette Mère de bonté, prononce ces paroles: Lampades ejus, lampades ignis atque flammaram ³³⁰: « Ses lampes, ce sont des lampes de feu et de flammes. » Car toutes ses pensées, toutes ses paroles et toutes ses actions étaient autant de feux et de flammes qui sortaient de la fournaise ardente de son Coeur, et qui, s'élevant jusqu'au ciel, enflammaient de plus en plus les coeurs mêmes des Séraphins.

Mais je reviens à ces divines paroles du Fils unique de Marie à sa divine Mère: *Pone me ut*

³²⁸ « Ego vere sum ipsa summa charitas. . . Si adhuc possibile esset quod ego toties morerer, quot sunt animae in inferno, ita quod pro qualibet earum talem mortem iterum sustinerem, qualem tunc pro omnibus sustinui, adhuc corpus meum paratum esset subire haec omnia, cum libenti voluntate et perfectissima charitate.» Revel. lib. 1, cap. 19. « Ego enim, si possibile esset, libenter quoque pro uno homine talem poenam exciperem, qualem semel in cruce pro omnibus recepi, ad hoc ut ad promissam haereditatem redirent.» Revel. lib. 1, cap. 48.

³²⁹ Ghisler. in cap. 8 Cant. in Exposit. 2 versus sexti.

³³⁰ Cant. VIII, 6.

signaculum, etc., qui nous apprennent un privilège très avantageux et très glorieux pour notre Mère admirable.